CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

ATIVO

Especificacdo

Exercicio Atual

Balanco Patrimonial

Exercicio Anterior

PASSIVO

Especificacdao

Exercicio Atual

Periodo Anterior: 01/01/2018 a 31/08/2018

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A
CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A
LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS
(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO
ACUMULADAS
INTANGIVEL
SOFTWARES
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS
(-) AMORTIZAGAO ACUMULADA

42.296.194,85
41.278.819,26

615.165,32
185.643,73

0,00
216.566,54
0,00

0,00
51.447.526,69,

37.204.212,45

15.163.552,43
22.040.282,44
377,58

0,00
10.927.076,92
8.793.262,26
17.384.076,40,

15.250.261,740

3.316.237,32
3.324.581,77
214.852,45

223.196,90Q

32.047.687,72
29.653.626,98

2.107.577,06
95.248,70)

0,00
191.234,98
0,00

0,00
52.168.179,86

35.525.516,60

14.430.371,49
21.094.767,53
377,58

0,00
13.338.108,89
10.478.831,13
17.384.076,40

14.524.798,640

3.304.554,37,
3.241.156,77,
214.852,45

151.454,85C

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
PRAZO

OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGACOES DE REPARTIGAO A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
PRAZO

FORNECEDORES A LONGO PRAZO
OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

62.596.122,95
171.439,39

0,00
926.665,91

793.979,72
35.699.444,70,
4.610.285,67,

20.394.307,56
1.151.867,30

0,00

0,00
0,00
0,00

1.151.867,30
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

51.785.764,60
152.928,20

0,00
620.485,34

722.836,62
35.369.734,80,
4.331.471,38

10.588.308,26]
3.589.935,24

0,00

0,00
0,00
0,00

3.589.935,24
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Pagina:1/2



CREA-RS

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

Periodo Anterior: 01/01/2018 a 31/08/2018

TOTAL DO PASSIVO |

63.747.990,25|

55.375.699,84]

ATIVO FINANCEIRO

93.743.721,54
63.057.698,54

PATRIMONIO LIQUIDO

Especificagdo Exercicio Atual Exercicio Anterior
Patrimonio Social e Capital Social 0,00} 0,00}
Ajuste de avaliagao Patrimonial 0,00] 0,00]
Demais Reservas 0,00 0,00

Resultados Acumulados

29.995.731,29

28.840.167,74

84.215.867,58
50.744.577,23

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO FINANCEIRO

29.995.731,29
93.743.721,54
61.085.199,83

28.840.167,74
84.215.867,58
63.250.133,93

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL

30.686.023,00]

33.471.290,35

PASSIVO PERMANENTE

24.658.706,87

14.612.515,37|

Compensacoes
ESPECIFICAGCAO

Saldo do Atos Potenciais Ativos

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

ESPECIFICAGCAO
Saldo do Atos Potenciais Passivos

7.999.814,84

Exercicio
Atual

6.353.218,28

Exercicio
Anterior

Execucdo de Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00} 0,00[ Execucdo de Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00} 0,00}
Execucdo de Direitos Conveniados 0,00 0,00 Execucdo de Obrigacdes Conveniadas 0,00 0,00
Execucdo de Direitos Contratuais 0,00 0,00 Execucdo de Obrigacdes Contratuais 0,00 0,00
Execucdo de Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 Execucdo de Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

Superavit Financeiro

Exercicio Atual
1.972.498,71

Exercicio Anterior

-12.505.556,70,

Porto Alegre-RS, 31 de agosto de 2019

Eng@ Civil Alice Helena Coelho Scholl
1.3 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia

Crea-SC 26.589-D

Elisabete Preste

Chefe do Nucleo de Contabilidade

Crc-RS 77.891-0

Pagina:2/2



