## **CREA-RS**

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

## Período: 01/01/2019 a 31/08/2019 Período Anterior: 01/01/2018 à 31/08/2018

## Balanço Patrimonial

ATIVO		PASSIVO			
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	<b>Exercício Anterior</b>
ATIVO CIRCULANTE	42.296.194,85	32.047.687,72	PASSIVO CIRCULANTE	62.596.122,95	51.785.764,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	41.278.819,26	29.653.626,98	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	171.439,39	152.928,20
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	615.165,32	2.107.577,06	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	185.643,73	95.248,70	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	926.665,91	620.485,34
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	793.979,72	722.836,62
ESTOQUES	216.566,54	191.234,98	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	35.699.444,70	35.369.734,80
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	0,00	0,00	PROVISÕES A CURTO PRAZO	4.610.285,67	4.331.471,38
	0,00	'	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	20.394.307,56	· ·
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	51.447.526,69	52.168.179,86	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	1.151.867,30	3.589.935,24
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	37.204.212,45	35.525.516,60	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO	0,00	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	15.163.552,43	14.430.371,49	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	22.040.282,44	21.094.767,53	FORNECEDORES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	377,58	377,58	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	PROVISÕES A LONGO PRAZO	1.151.867,30	3.589.935,24
IMOBILIZADO	10.927.076,92	13.338.108,89	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
BENS MÓVEIS	8.793.262,26	10.478.831,13	1	0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	17.384.076,40	17.384.076,40	1	0,00	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS	15.250.261,74C	14.524.798,64C		0,00	0,00
INTANGÍVEL	3.316.237,32	3.304.554,37	1	0,00	0,00
SOFTWARES	3.324.581,77	3.241.156,77	1	0,00	0,00
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS	214.852,45	214.852,45	1	0,00	0,00
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	223.196,90C	151.454,85C	1	0,00	0,00

Período: 01/01/2019 a 31/08/2019 Período Anterior: 01/01/2018 à 31/08/2018

			TOTAL DO PASSIVO	63.747.990,25	55.375.699,84
			TOTAL BOTASSIVO	03.7 17.330,23	33.37 3.03370 1
	1	1	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	1	•	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
	1	,	Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
	1	,	Ajuste de avaliação Patrimonial	0,00	0,00
	, ]	,	Demais Reservas	0,00	0,00
	1	,	Resultados Acumulados	29.995.731,29	28.840.167,74
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	29.995.731,29	28.840.167,74
TOTAL	93.743.721,54	84.215.867,58	TOTAL	93.743.721,54	84.215.867,58
ATIVO FINANCEIRO	63.057.698,54	50.744.577,23	PASSIVO FINANCEIRO	61.085.199,83	63.250.133,93
ATIVO PERMANENTE	30.686.023,00	33.471.290,35	PASSIVO PERMANENTE	24.658.706,87	14.612.515,37
SALDO PATRIMONIAL				7.999.814,84	6.353.218,28

Compensações

ESPECIFICAÇÃO	Exercício	Exercício	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício	Exercício
Saldo do Atos Potenciais Ativos	Atual	Anterior	Saldo do Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
Execução de Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	Execução de Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Execução de Direitos Conveniados	0,00	0,00	Execução de Obrigações Conveniadas	0,00	0,00
Execução de Direitos Contratuais	0,00	0,00	Execução de Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Execução de Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	0,00	Execução de Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00	0,00
TOTAL	0.00	0.00	TOTAL	0,00	0.00

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Superávit Financeiro	1.972.498,71	-12.505.556,70	

Porto Alegre-RS, 31 de agosto de 2019

Engª Civil Alice Helena Coelho Scholl

1.ª Vice-Presidente no Exercício da Presidência

Crea-SC 26.589-D

Elisabete Preste Chefe do Núcleo de Contabilidade Crc-RS 77.891-O